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Nivi Olsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Formandskabet for Inatsisartut at fremsætte forslag til 

ændring af partitilskudsloven med henblik på at skabe en årlig besparelse for Selvstyret og mindske den 

økonomiske ulighed mellem de politiske partier. Forslaget til ændring af partitilskudsloven skal omfatte 

følgende tiltag: 1. Grundtilskuddet til partierne hæves til 1 million kroner om året 2. Der indsættes et loft 

således, at der maksimalt kan modtages mandattilskud til seks mandater. Loven skal træde i kraft 1. 

januar 2024. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Formandskabet for Inatsisartut pålægges at fremsætte forslag til 

ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber således, at det ved bidrag 

til et parti på mere end 10.000 kroner ikke kun skal fremgå af partiets regnskab, hvem der har ydet 

bidraget, men også hvor stort et bidrag, der er tale om. Det skal endvidere ikke være muligt at omgå 

beløbsgrænsen ved at dele bidraget mellem flere juridiske personer. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen for disse gode forslag. 

 

Der er ingen tvivl om, at vi som ansvarlige politiske partier bør kigge indad, og se på, hvordan vi kan spare 

nogle udgifter på os selv. 

 

Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen kommer her med et forslag, der vil sikre landskassen en årlig 

besparelse på 2,4 millioner kroner. Det er prisværdigt. 

 

For Demokraatit er det helt afgørende, at vi som partier viser befolkningen, at vi er villige til at spare på 

udgifterne til os selv. Forslaget fra Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen er en mulig løsning, men 

Demokraatit er åbne over for andre modeller. Dog må vi sige, at det er et krav fra vores side, at besparelsen 

for Selvstyret bliver markant. 

 

Det er ligeledes vigtigt, at besparelsen sker på en måde, så det er de bredeste skuldre, der kommer til at 

bære de tungeste byrder. Det er vigtigt, at der kommer mere lige konkurrence mellem partierne, og at det 

nuværende system, der favoriserer de store partier, bliver ændret til fordel for de mindre partier. 

 

Den nuværende koalition råber meget højt om, at der skal være større lighed. Til det er der bare at sige, at 

her får I chancen for at skabe mere lighed på et helt specifikt område. Det gode spørgsmål er så bare om IA 
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og Siumut ønsker mere lighed, når det kommer til at gøre en smule ondt på dem selv. Det er jeg da spændt 

på at følge med i. 

 

Forslaget om ændringen i partitilskudsordningen indstilles med disse bemærkninger til videre behandling i 

relevant udvalg. 

 

Med hensyn til forslaget om skabe endnu mere åbenhed og gennemsigtighed i de politiske partiers 

regnskaber, så er vi meget enige heri. Det er vigtigt for Demokraatit, at offentligheden har mulighed for at 

få indsigt i, hvem der finansierer de politiske partier således, at vi minimerer risikoen for kammerateri og 

nepotisme. Politiske partier må og skal være drevet af holdninger og målsætninger og ikke af hvem der 

tilfældigvis bidrager til partikassen. 

 

Dette forslag henvises ligeledes til behandling i relevant udvalg. 


